קיימות סיבות שונות לרצון ולצורך להעביר תלמיד ממוסד חינוך אחד למשנהו. החוק הישראלי העוסק בסוגיית המעבר מאפשר לשלושה גורמים ליזום ולבקש העברה של תלמידים.

תקנות ההעברה העוסקות בנושא מסמיכות את הורי התלמידים, את מנהלי בתי הספר הרשמיים ואת רשויות החינוך המקומיות לבקש העברת תלמידים ממוסד חינוך למשנהו [תקנות חינוך ממלכתי (העברה), תשי"ט/1959, סעיפים 2, 5, 6].

הסיבה הרשמית המוזכרת בתקנות ביחס לבקשות ההעברה של הורים ומנהלי מוסדות חינוך היא "טעמים חינוכיים", אולם מונח זה הוא כוללני, לא ברור ולא חד משמעי, וניתן על כן לפרשנות ולהבנה שונים. באופן טבעי מקשה מצב זה על קובעי המדיניות בבואם לאשר העברות.

מסיבה זו יהיה קשה לבתי הספר הציבוריים להתמודד עם בתי הספר הלא-ציבוריים על משאבים ועל תלמידים, וכך יידרדרו בתי הספר הציבוריים ויתרוקנו ממוריהם ומתלמידיהם הטובים.²¹

כדי למנוע מצבי הידרדרות של בתי ספר הוגבלו, על פי חוק, זכויות הבחירה של ההורים לאחת משלוש האפשרויות הבאות: חינוך ממלכתי, ממלכתי דתי או מוכר שאינו רשמי [תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום) תשי"ט/1959, סעיפים 14 (א), 15, 26 (א); בג"ץ 1/67, כליל משיעל ואחי' נ' שר החינוך והתרבות ואחי', פ"ד כא (19), 384]. החוק מאפשר אמנם להורים זכות לבחור באחת משלוש המגמות בחינוך, אך אין הוא מאפשר לבחור בית ספר ספציפי מסוים במגמה הנבחרת.

בכל אחת ממגמות החינוך שהוזכרו לעיל בחירת ההורים מבוקרת על ידי הרשויות.

27 בג"ץ 758/88, חשין ואח' נ' הוכברג ואח', פ"ד מב (4), 285.
28 בג"ץ 434/80, חיון ו-9 אחרים נ' ראש עיריית הרצליה ו-3 אחרים, פ"ד, לד (4), 780.
29 בג"ץ 518/80, דיקמן ואח' נ' עיריית אשדוד ואח', פ"ד לה (2), 203.
30 בג"ץ 152/71, מרדכי קרמר ואח' נ' עיריית ירושלים ואח', פ"ד כה (1), 767.
31 חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג/1953, סעיף 21 (א).
32 בנימיני וטטר (1992).
33 חושן, שלהב וקאופר (1944), עמ' 224.
34 1991, עמ' 187–204.

בעלי רמת השכלה נמוכה ובקרב הורים מזרחים הייתה לגורם הנגישות השפעה חזקה על בחירת בית הספר.

הזכות של ההורה, לבחור את מגמת החינוך, אין בצידה חובה מקבילה של רשות החינוך המקומית לספק חינוך כזה במוסד חינוכי משלה, כשמוסד כזה אינו קיים בתחומה, אלא אם נוצרו התנאים הדרושים לכך כפי שנקבעו בתקנות שהתקין שר החינוך.⁴⁷

מכאן שבקשות העברה למגמת חינוך אחרת תיענה בחיוב רק כשביישוב קיימת המגמה האחרת.

- | | |
|----|---|
| 41 | תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום) תשי"ג/1953, סעיף 23 (א). |
| 42 | ענבר (1994), עמ' 163. |
| 43 | תקנות חינוך ממלכתי [העברה], תשי"ט/1959, סעיף 2. |
| 44 | 1966, עמ' 159. |
| 45 | חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג/1953, סעיף 10 (א). |
| 46 | תקנות חינוך ממלכתי (פתיחת מוסדות), תשי"ד/1953, סעיף 3. |
| 47 | בג"ץ 344/66, הרב מכלוף ועקנין ואח' נ' שר החינוך והתרבות ואח', פ"ד כ"א (1), 501. |

לגבי החינוך הממלכתי דתי, שכנראה התמודד עם תופעה של ניסיונות להעביר תלמידים בעייתיים למוסדותיו, נקבע:

אין רשות החינוך המקומית רשאית לחייב בית ספר ממלכתי דתי לקלוט תלמידים בעייתיים מבתי ספר ממלכתיים אלא אם כן מתקיימים בו שני התנאים הבאים:

חיסכון זה מתבצע כאשר : עלה מספר התלמידים שנרשמו במוסד על מכסה שנקבעה לו, לפי כללים שפורטו בתקנות, יבקרו התלמידים העודפים על המכסה, במוסד חינוך רשמי אחר שיקבע להם, עפ"י אותם הכללים, ובלבד שתלמיד שנרשם במוסד חינוך ממלכתי לא ייקבע לו מוסד חינוך ממלכתי דתי, או להפך.⁷²

68 חוזר אגף החינוך הדתי, תשל"א, 13.12.70.

69 חוזר אגף החינוך הדתי, תשמ"ח, מס' 2.

70 תקנות חינוך ממלכתי (העברה), תשי"ט/1959, סעיף 6 (א); בג"ץ 354/79, יפה וולמן ואח' נ' ראש עיריית תל אביב, יפו ואח', פ"ד לד (1), 97.

71 חוזר מנכ"ל כה/ 2; חוזרי אגף החינוך הדתי, תשל"ו, מס' 2, תשל"ט, מס' 2.

72 חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג/1953, סעיף 25.

כשמדובר בחיסכון בתקציב רשאית רשות החינוך המקומית לסגור בית ספר קיים ולפזר את תלמידיו בין בתי ספר אחרים ואין ההחלטה לוקה בחסר. בית המשפט פסק כי "החלטות הרשויות האחראיות בדבר צמצום מוסדות לימוד וכיתות ובדבר מיזוג בתי ספר והעברת תלמידים מבית ספר אחד למשנהו מטעמים של אילוצים תקציביים הינן לגיטימיות"⁷³.

סעיף הפרשנות לחוק החינוך המיוחד מדבר על "ילד חריג" הנזקק לחינוך מיוחד בשל התפתחות לקויה של כושרו הגופני, השכלי, הנפשי או ההתנהגותי.⁷⁸ בשונה מהחינוך הרגיל שהתקנות בו עוסקות בהעברה לבית ספר אחר בתוך השטח

73 בג"ץ 453/85, בג"ץ 221/85, ליאורה סיטנר ואח' נ' עיריית חיפה ואח', פ"ד לט (3), 704.

74 תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), תשי"ג/1953, סעיף 23 (א).

75 תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), תשי"ג/1953, סעיף 23 (ב) (3).

76 סטנר, 1966, עמ' 171.

77 בג"ץ 354/79, יפה וולמן ואח' נ' ראש עיריית תל אביב-יפו ואח', פ"ד לד (1), 97.

78 חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח/1988, סעיף 1.

המוניציפלי של הרשות המקומית, כשמדובר בחינוך מיוחד רשאי שר החינוך לחייב רשויות חינוך מקומיות אחדות במשותף לפתוח ולקיים מוסד לחינוך מיוחד לילדים חריגים.⁷⁹ מכאן שהעברת הילדים יכולה להיות לרשות חינוך מקומית אחרת שתהיה חייבת לקבלם.

- בג"ץ 758/88, חשין ואח' נ' הוכברג ואח', פ"ד מב (4), 285.
ברק, א' (1996). מעורבות הורים בחינוך הממלכתי בישראל והגורמים הקשורים
בה.
- גולדשטיין, ס' (1988). עיונים בזכויות האזרח בישראל, הזכות לחינוך, מפרסומי
האגודה לזכויות האזרח בישראל, ירושלים.
- גולדשטיין, ס' ולדרר, א' (טבת תשנ"ה/דצמבר 1994). "חופש הפרט בבחירת בית
הספר מול שוויון ואינטגרציה: מגמות בפסיקתו של בית המשפט העליון",
מגמות לו (2-3), עמ' 185-196.

- גל, נ' (1993). זכות הורים בבחירת מוסד חינוכי לילדם: עמדת בית המשפט העליון בישראל, עבודת גמר לקבלת תואר שני.
- וולנסקי, ע' (טבת תשנ"ד/דצמבר 1994). "הבחירה בחינוך כמדיניות לקידום בתי ספר בפריפריה החברתית של ישראל", מגמות לו (2-3), עמ' 238-254.
- חוזרי אגף החינוך הדתי: תשל"א, 13.12.70; תשל"ג, 14.2.73; תשל"ה 6.1.75; תשל"ו, מס' 2; תשל"ז, מס' 1; תשל"ז, מס' 5; תשל"ז, מס' 8; תשל"ט, מס' 2.
- חוזרי מנכ"ל משרד החינוך: כד/4, כה/2, לד/2, מו/8.
- חושן, מ', שלהב, י' וקאופר, ל' (טבת תשנ"ה/דצמבר 1994). "גיאוגרפיה של בתי ספר: משמעויות מרחביות של בחירה בחינוך", מגמות לו (2-3), עמ' 220-237.
- חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח/1988.
- חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג/1953.
- חן, מ', לוי, א' וכפיר, ד' (שבט תשל"ח/דצמבר 1977). "אפשרויות המפגש הבין עדתי בחטיבות הביניים, מימושו ותוצאותיו", מגמות כג (3-4), עמ' 101-123.
- כהן, א' וכהן, ע' (1990). החינוך האפור בישראל: התל"ן בשנות ה-90, המכון לחקר מערכות חינוך, ירושלים.
- לסלוי, א' ושורצולד, י' (1991). "שיקולי הורים בבחירת זרם חינוך לילדיהם בבית הספר היסודי", מגמות לג, עמ' 187-204.
- סטנר, ר' (1966). דיני חינוך, חיקוקים, פרשנות ופסיקה, דפוס איגרא, ירושלים.
- סמילנסקי, מ' (1973). "התמודדות מערכת החינוך עם בעיותיהם של ילדים טעוני טיפוח", החינוך בישראל (עורך: חיים אורמיאן), עמ' 121-140.
- סער, ז' (1995). דו"ח: מעורבות הורים בבית הספר: מושגי יסוד, משמעויות והשלכות – סקירת ספרות מחקרית, ירושלים: תכנית קרב למעורבות בחינוך.
- עירם, י' (טבת תשנ"ה/דצמבר 1994). "בחירת בית ספר ביד הורים: פרספקטיבה השוואתית", מגמות לו (2-3), עמ' 197-219.
- ענבר, ד' (טבת תשנ"ה/דצמבר 1994). "הבחירה בחינוך: מכפיה לדיאלוג", מגמות לו (2-3), עמ' 159-172.

- רון, א' (איר תשמ"ה). בתוך עמי אנוכי יושבת, פרסומי האגף לחינוך ממלכתי דתי, ירושלים.
- שחר, ח' (טבת תשנ"ה/דצמבר 1994). "היבטים חברתיים וחינוכיים של בחירת בית ספר בידי הורים לאור התפיסה של 'כלכלת שוק' בחינוך: סקירת מחקרים ומסקנות", מגמות לו (2-3), עמ' 173-184.
- ת.פ. 2352/91, מדינת ישראל נ' תקנות חינוך ממלכתי עובדיה ואלה דורני, בבית משפט השלום כפר סבא.
- תקנות חינוך ממלכתי (העברה), תשי"ט/1959.
- תקנות חינוך ממלכתי (פתיחת מוסדות), תשי"ד/1953.
- תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום) תשי"ג/1953, סעיף 23 (א).
- Adler, M. (1982). *The Paidea Proposal*. New York: Harper & Row.
- Boyer, E. (1983). *High School*. New York: Harper & Row.
- Carmegie, F. (1986). *Anation Preparatio: Teachers for the 12st Century*. Washington, DC: Author.
- Dole, R. (1985). *Education, Training and Employment*.